ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO
Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

Excelentíssimo Senhor JOÃO ALBERTO

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Santiago – RS.

A Vereadora Eva Maristane Muller, líder da

bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro – MDB, usando das

atribuições legais e regimentais, vem perante Vossa Excelência apresentar a

seguinte:

PROPOSIÇÃO - INDICAÇÃO

Solicita, que a mesa Diretora encaminhe ao Executivo

Municipal a proposição - indicação que da “DISPENSA DO SERVIDOR

PÚBLICO MUNICIPAL PARA ACOMPANHAR OS SEUS ANIMAIS DE

ESTIMAÇÃO EM CONSULTAS MÉDICAS VETERINÁRIAS, SEM PERDA DOS

SEUS DIREITOS TRABALHISTAS NOS CASOS DE DOENÇAS.”

JUSTIFICATIVA

Animalzinho de estimação é aquela figura que está

sempre por perto quando você está em casa; seja trabalhando no computador

ou seja simplesmente lavando a louça. Você vai olhar para o lado e ele estará

lá. Ele também estará esperando quando você voltar para casa depois de um

dia pesado de trabalho e te receberá com a maior alegria do mundo; e todos os

problemas enfrentados durante aquele dia parecerão tão menos importantes.

Um cão, um gato, ou um outro animalzinho que tenha

sido escolhido por você para compartilhar parte de sua vida; e rotina, pouco a

pouco vai ganhando um lugar de importância em seus afetos. Então, afirmar que

um grande número de pessoas que possuem animais domésticos os consideram

integrantes da família. Eles são totalmente integrados ao dia a dia da casa, e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTIAGO
Gabinete da Vereadora Dra. Eva Maristane Muller

também têm sua rotina, assim como qualquer outro membro da casa. Dormem,

acordam, se alimentam, têm hora para brincar, para tomar banho, para passear

e o mais importante direito a saúde.

Não podemos esquecer que quando decidimos adotar

um animal de estimação de um abrigo ou o adquirimos um animal de um criador,

devemos estar conscientes da responsabilidade que assumimos desde o

primeiro instante com eles, isso inclui consultas médicas veterinárias.

Os animais não escolhem hora para adoecer, então é

muito importante que o funcionário público municipal tenha esse direito de poder

sair do seu ambiente de trabalho em horário de expediente para levar o seu

animalzinho em uma Clínica ou Hospital Veterinário, falta esta que será abonada

com apresentação de atestado assinado pelo Médico Veterinário.

Santiago, 27 de março de 2023.